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Anotace

Proces zachytávání atmosférických srážek na zemském povrchu je nazýván

intercepce. Tato část srážek, která se nezainfiltruje do půdy ani neodteče ve formě

povrchového odtoku, je odpařena zpět do atmosféry. Intercepce bývá i přes svou

nezanedbatelnost často v hydrologickém modelování zcela ignorována. Tato práce je

zaměřena na intercepci přirozeného smrkového porostu v rámci experimentálního

povodí Liz ležícího na hranici Národního parku Šumava. Z naměřených srážkových

úhrnů na horské louce v blízkosti experimentální zalesněné plochy a srážkových

úhrnů naměřených na zalesněné experimentální ploše váhovými srážkoměry byla

vyhodnocena hodnota intercepční ztráty pro roky 2014 a 2015 33%, respektive 47%

srážek. Detailní regresní analýzou 45 srážkových událostí byla v letech 2014 a 2015

zjištěna průměrná hodnota nasycené intercepční kapacity 1,7 mm a hodnota volného

propadu 20,2%. S využitím dalších pěti srážkoměrů s překlopným člunkem byla

vyhodnocena prostorová variabilita srážek. Hodnoty nasycené intercepční kapacity

a hodnoty volných propadů zjištěné pro jednotlivé srážkoměry byly konfrontovány

se zápojem korunového patra nad srážkoměry. Vybraný intercepční model byl

kalibrován na naměřená data z povodí Liz. Provedena byla také citlivostní analýza

intercepčního modelu.
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Summary

The process of precipitation trapping on the Earth’s surface is called interception.

This part of precipitation that is not infiltrated into the soil and does not drain

as a runoff it is evaporated back to the atmosphere. Interception despite its values

is often in the hydrologic modeling completely ignored. This thesis is focused

on the interception of natural spruce forest at the experimental catchment Liz.

From the precipitation measured at a mountain meadow near the experimental

forested area and precipitation measured in the experimental forested area were

determined interception losses for the years 2014 and 2015 33% and 47%. Detailed

regression analysis of 45 rainfall events in the years 2014 and 2015 found

the average value of saturated interception capacity 1.7 mm and the value of free

throughfall 20.2%. Spatial variability of rainfall was evaluated using additional five

tipping bucket rain gauges. Values of saturated interception capacity and values

of free throughfall determined for each tipping bucket rain gauge were compared

with crown cover data. Selected interception model was calibrated to measured data

from the Liz catchment. Sensitivity analysis of interception model was also

performed.
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1 Úvod

Intercepce je proces, při kterém je nezanedbatelná část atmosférických srážek během

srážkových událostí zachycena na zemském povrchu. Tato část srážek neodteče

ve formě povrchového odtoku ani se nezainfiltruje do půdy, ale je odpařena zpět

do atmosféry a proto je nazývána intercepční ztráta. Intercepce bývá

v hydrologickém modelování často zanedbávána nebo i zcela ignorována

a to i přesto, že hodnoty intercepční ztráty mohou dosahovat až 60% srážek. Úplné,

nebo pouze částečné, vynechání procesu intercepce často negativně ovlivňuje

výsledky hydrologického modelování.

V této diplomové práci je řešen význam procesu intercepce v přirozeném smrkovém

porostu v experimentálním povodí Ústavu pro hydrodynamiku Akademie věd České

republiky Liz. Povodí Liz leží v Chráněné krajinné oblasti Šumava na hranici

Národního parku Šumava přibližně ve vzdálenosti 7 km severozápadně od města

Vimperku a je součástí povodí Volyňky. Povodí Liz bylo zřízeno v roce 1975

a od tohoto roku zde probíhají soustavná měření hydropedologických

a meteorologických veličin.

Práce samotná je rozdělena do osmi kapitol. Druhá kapitola Rešerše a teorie

je věnována vysvětlení základních pojmů týkajících se procesu intercepce.

Je zde popsána intercepční ztráta, její typy, důležitost procesu intercepce

v hydrologickém cyklu a faktory ovlivňující její hodnotu. Ve třetí kapitole Metody

jsou popsány metody měření a stanovení veličin, důsledky neuvažování intercepce

a je zde popis intercepčních modelů. Ve čtvrté kapitole Materiál je popsáno

experimentální povodí Liz se svým přístrojovým vybavením a poskytnuté datové

soubory, které sloužily pro vlastní práci.

V kapitole Výsledky a diskuse jsou prezentovány výsledky práce. Kapitola

je rozdělena do šesti podkapitol, v první jsou uvedeny hodnoty intercepční ztráty

pro zkoumanou lokalitu a ve druhé hodnoty stoku po kmeni. Třetí podkapitola

je věnována vyhodnocení nasycené intercepční kapacity a čtvrtá volnému propadu.

V páté podkapitole jsou uvedeny výsledky prostorové variability srážek a v šesté

je na naměřená data z povodí Liz použit vybraný intercepční model.
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Cílem práce je představit rešerši české i zahraniční literatury zaměřené na intercepci

atmosférických srážek, jejího významu, metod měření a faktorů ovlivňujících

velikost intercepční ztráty. Dále popsat základní intercepční modely, jejich vstupy

a možnosti použití. Pro data naměřená v rámci povodí Liz vyhodnotit hodnotu

intercepční ztráty, nasycené intercepční kapacity, hodnoty volných propadů

a prostorovou variabilitu srážek a diskutovat možný vliv meteorologických

a vegetačních faktorů na výsledné hodnoty. Použít vybrané intercepční modely

na povodí Liz a vypočtené hodnoty intercepční ztráty porovnat s měřenými daty.

Pro lepší přehlednost hlavního textu jsou extenzivní grafické podklady týkající

se kumulativní srážkové intenzity a regresní analýza pro jednotlivé srážkové epizody,

dále podklady pro vyhodnocení hodnot zápoje korunových pater a regresní analýza

srážkových událostí pro jednotlivé srážkoměry v letech 2014 a 2015 umístěny

v Přílohách.
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2 Rešerše a teorie

V kapitole rešerše a teorie jsou vysvětleny základní pojmy a proces zachytávání

srážek na vegetaci. Je zde popsána intercepce, její typy, význam a důležitost

intercepce v hydrologickém cyklu a faktory ovlivňující hodnotu intercepce.

2.1 Intercepce

Intercepce je proces, při kterém je část srážkové vody zadržena na zemském

povrchu. Zemským povrchem je v této souvislosti myšleno vše, co zůstane po dešti

mokré. Jedná se o vegetaci, půdní povrch, střechy nebo pozemní komunikace. Zde

se mohou vlivem atmosférických srážek vytvářet i stojaté vody jako jsou dešťové

louže, tůně, tůňky v prohlubních skal, ve vykotlaných kmenech a pařezech. Tato

voda se nezainfiltruje do půdy ani neodteče ve formě povrchového odtoku. Proto

je množství zachycených srážek, které se po vypaření vrací do atmosféry, často

nazýváno intercepční ztráta (Brutsaert, 2005). Intercepční ztráta může činit

u listnatých stromů 20% a u stromů jehličnatých, které mají větší plochu respiračních

orgánů, až kolem 60% srážek. Intercepce tedy může být významnou součástí vodní

bilance (Savenije 2004; Gerrits, 2010). Bilanci vody v povodí je možné

zjednodušeně vyjádřit:

ETQP HHHS −−=∆ (1)

kde S je zásoba vody v povodí (mm), HP je srážková výška na volné ploše (mm),

HQ je odtoková výška v závěrovém profilu (mm) a HET je velikost evapotranspirace

na povodí (mm). Pokud je srážka měřena na volné ploše, je intercepční ztráta

zahrnuta v evapotranspiračním členu rovnice. Intercepční ztráta se nejčastěji určuje

výpočtem z bilance vegetačního krytu, to znamená nezávisle na určení

evapotranspirace na povodí. A proto se velikost intercepční ztráty obvykle vyjadřuje

jako procentuální část ze srážkové výšky na volné ploše. Intercepční ztráta závisí

na vlastnostech vegetačního pokryvu, čímž je myšleno vzrůst, věk, struktura porostu,

druh, tvar, velikost a povrch listů, charakteristice srážky a intenzitě výparu

(Aussenac, 1968; Gash et al., 1980; Rowe, 1983).
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Charakter srážky, typ vegetačního krytu a místní klimatické podmínky určují

množství srážek, které dopadá na půdní povrch. Srážková voda se v důsledku

přítomnosti vegetačního krytu rozděluje na tři základní části: (i) na část, která

zůstává na vegetaci a vypaří se během nebo po skončení srážkové události

(intercepční ztráta); (ii) na část, která steče po stoncích, větvích či kmenech rostlin

na zemský povrch (stok po kmeni) a (iii) část, která po kontaktu s vegetací nebo

bez tohoto kontaktu propadne na zemský povrch (podkorunová srážka).

Pro vegetační kryt je tedy možné psát:


[…]


IZ
(%)

NIK
(mm)

VP
(%)

XII WRG – SF 7/2014 18,6 180 4,0 1,4 -
TBGR2 22,0 2,4 -
TBGR3 30,0 0,6 -
TBGR4 15,0 2,0 -
TBGR5 13,0 1,6 -

XIII WRG – SF 7/2014 9,8 450 11,0 1,7 -
TBGR2 23,0 2,6 -
TBGR3 51,0 4,1 -
TBGR4 11,0 - 14,6

XIV WRG – SF 8/2014 11,4 375 44,0 1,6 16,5
TBGR1 23,0 1,3 29,3
TBGR2 38,0 1,8 13,9
TBGR3 52,0 2,6 20,4

XV WRG – SF 8/2014 9,6 450 43,0 2,0 37,8
TBGR2 32,0 1,1 -
TBGR4 15,0 1,5 -

XVI WRG – SF 8/2014 35,2 255 22,0 2,0 -
TBGR1 37,0 3,9 -

XVII WRG – SF 8/2014 2,1 210 71,0 0,9 15,3
TBGR1 29,0 0,8 -

XVIII WRG – SF 9/2014 5,6 330 16,0 0,9 24,6
TBGR1 13,0 0,4 -
TBGR4 4,0 0,7 21,7

XIX WRG – SF 9/2014 2,5 225 64,0 1,0 13,9
TBGR1 20,0 0,4 51,8
TBGR2 60,0 0,8 21,3
TBGR3 76,0 1,3 6,1
TBGR4 44,0 0,8 -

XX WRG – SF 9/2014 20,2 810 34,0 2,5 11,4
TBGR1 16,0 2,3 12,0
TBGR2 17,0 2,5 8,7

XXI WRG – SF 9/2014 20,0 435 13,0 2,1 -
TBGR1 7,0 1,7 -
TBGR2 15,0 1,5 -
TBGR3 15,0 1,0 -
TBGR4 5,0 1,1 -
TBGR5 17,0 0,6 -

XXII WRG – SF 9/2014 4,6 135 54,0 2,1 26,5
TBGR1 35,0 1,8 45,7
TBGR2 48,0 1,2 -
TBGR3 67,0 2,7 -
TBGR4 30,0 1,3 -

XXIII WRG – SF 9/2014 3,6 120 64,0 1,4 13,4
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Číslo Srážkoměr Měsíc/Rok Srážkový
úhrn na

volné ploše
(mm)

Doba
trvání
(min)

IZ
(%)

NIK
(mm)

VP
(%)

XXIV WRG – SF 10/2014 7,7 480 36,0 1,5 14,0
TBGR1 30,0 3,1 -
TBGR2 45,0 3,1 13,5
TBGR3 17,0 0,7 20,3
TBGR5 32,0 1,8 43,8

XXV WRG – SF 10/2014 29,6 1080 18,0 4,2 18,0
TBGR2 14,0 2,3 15,8
TBGR3 36,0 4,8 28,4
TBGR5 40,0 2,9 41,7

XXVI WRG – SF 8/2014 8,5 240 20,0 1,7 -
TBGR2 21,0 1,7 -
TBGR4 40,0 1,2 -
TBGR5 29,0 1,7 -
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8.6 Regresní analýza srážkových událostí pro jednotlivé

srážkoměry v roce 2015

Tab. 21. Hodnoty intercepční ztráty (IZ), nasycené intercepční kapacity (NIK) a hodnoty

volných propadů (VP) vyhodnocené pro všechny srážkoměry instalované na zalesněné

experimentální ploše v rámci povodí Liz pro rok 2015. Chybějící hodnoty nebylo možné

spolehlivě určit.

Číslo Srážkoměr Měsíc/Rok Srážkový
úhrn na

volné ploše
(mm)

Doba
trvání
(min)

IZ
(%)

NIK
(mm)

VP
(%)

I WRG – SF 4/2015 2,9 255 41 0,5 20,4
TBGR1 21 0,4 17,5
TBGR2 62 1,1 -
TBGR4 48 0,8 -

II WRG – SF 4/2015 9,3 240 45 1,9 27,4
III WRG – SF 5/2015 3,4 330 50 1,0 10,8
IV WRG – SF 5/2015 5,2 435 23 0,9 24,2
V WRG – SF 5/2015 8,7 660 54 1,2 19,3
TBGR1 22 1,7 26,4
TBGR2 24 1,0 13,3
TBGR5 26 1,8 49,6

VI WRG – SF 5/2015 26,9 1605 34 3,9 9,2
VII WRG – SF 5/2015 5,2 435 46 1,8 20,7

TBGR1 62 2,2 28,5
TBGR2 37 1,9 15,4
TBGR3 - - 36,3
TBGR4 - - 32,7

VIII WRG – SF 5/2015 2,7 285 44 0,7 14,3
TBGR2 48 1,0 -

IX WRG – SF 6/2015 26,8 890 4 1,5 -
X WRG – SF 6/2015 4,6 150 80 1,6 -
TBGR1 76 1,5 11,3
TBGR2 67 1,2 14,9
TBGR3 54 1,7 -
TBGR4 37 2,6 -
TBGR5 61 0,9 -

XI WRG – SF 8/2015 2,0 140 75 - 21,1
TBGR1 75 1,2 -
TBGR3 45 0,7 -
TBGR5 35 0,7 -

XII WRG – SF 8/2015 8,6 500 52 1,1 18,4
XIII WRG – SF 9/2015 6,6 210 65 1,7 22,7
XIV WRG – SF 9/2015 5,3 330 40 0,8 30,8
XV WRG – SF 9/2015 8,0 310 21 1,3 -
XVI WRG – SF 9/2015 2,3 150 48 1,0 21,9
XVII WRG – SF 9/2015 2,9 90 41 1,2 19,8
XVIII WRG – SF 10/2015 21,2 1560 27 2,7 25,9
XIX WRG – SF 10/2015 3,9 350 38 0,9 26,5