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Cílem hodnocené diplomové práce bylo v souladu se zadáním zpracování rešerše

intercepčního procesu, jeho významu, metod měření a faktorů ovlivňujících velikost

intercepční ztráty. Dále měly být popsány základní intercepční modely, jejich vstupy a

možnosti použití, přičemž vybraný intercepční model měl být aplikován na povodí Liz na

Šumavě a jeho výsledky měly být porovnány s měřenými daty.

Vlastní hodnocenou práci jsem obdržel v elektronické podobě. Je logicky a přehledně

členěna do 6 kapitol a následné 7. kapitoly s výpisem použité literatury a zdrojů a 8. kapitoly

s přílohami. Hodnocená diplomová práce představuje celkem 129 stran.

V první části autor shrnuje cíle práce a představuje problematiku intercepce

atmosférických srážek.

Druhá kapitola je věnována rešerši a vysvětlení základních pojmů týkajících se procesu

intercepce. Je zde popsána intercepční ztráta, její typy, význam procesu intercepce v

hydrologickém cyklu a faktory ovlivňující její hodnotu.

Ve třetí kapitole jsou popsány metody měření a stanovení veličin, důsledky neuvažování

intercepce a je představen popis intercepčních modelů.

Čtvrtá kapitola představuje experimentální povodí Liz, jeho přístrojové vybavení a

použité datové soubory.

Pátá kapitola je věnována výsledkům práce a jejich diskuzi. Tato kapitola je dále členěna

přehledně do šesti podkapitol a sumarizuje hodnoty intercepční ztráty pro zkoumanou

lokalitu, hodnoty stoku po kmeni, nasycené intercepční kapacity a volného propadu. Dále

uvádí výsledky vyhodnocení prostorové variability srážek a vybraného intercepčního modelu.

Šestá závěrečná kapitola shrnuje získané výsledky.

K vlastní práci mám následující poznámky a připomínky:

1. Pozitivně hodnotím provedenou rešerši, která je obsahuje téměř 200 odkazů za

posledních bezmála 100 let. Navíc jednotlivé práce autor dobře komentuje. Přes velký

počet citací se diplomantovi téměř podařilo všechny v seznamu uvedené práce v textu
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citovat a naopak. Přesto je v diplomové práci několik prací, které nejsou v seznamu

literatury (Calder, 1990) nebo na ně není odkaz v textu (De Groen a Savenije, 2006;

Dingman, 2008; Unger a Parker, 1976; Xu, 2013 – zřejmě má být Xu et al., 2013).

2. Věta pod rovnicí 2 na str. 4: „Srážka na volné ploše …..“ postrádá smysl.

3. V celé práci se často vyskytují názvy stromů, přičemž jsou někde uvedeny jen

latinské, jinde jen české ekvivalenty. Bylo by vhodné názvosloví sjednotit a nejlépe

uvádět důsledně obojí.

4. U obr. 2 by měla být osa x nazvána „srážkový úhrn na volné ploše“.

5. V předposlední větě na str. 9 se uvádí: „Nicméně po vyčerpání této kapacity trvá déle,

než se voda vytranspiruje a vypaří“. Myslím, že tato voda se transpirace neúčastní.

6. Zásadní připomínku mám ke kapitole 2.2.3 Intercepční ztráta mlhy a usazených

srážek, kde např. v tab. 5 uvádí diplomant „Intercepční ztrátu“ v hodnotách někdy i

převyšujících srážkové úhrny vertikálních srážek. Zde se nejedná o interceční ztrátu,

ale o depozici z větrem hnané nízké oblačnosti a mlhy na vegetační porost, která je

jednoznačně vstupem do povodí. Částečně je to vysvětleno na jiném místě práce

(kapitola 2.3.1). Ve větě „Guevara-Escobar et al. (2011) ve své práci pojednává o

epifytu z čeledi broméliovitých (tillandsia recurvata), jehož intercepční kapacita pro

dešťové srážky činí 0,19 mm, avšak pro kondenzaci mlhy 0,56 mm“ již je použití

pojmu intercepční ztráty na místě.

7. Jako faktory mající vliv na velikost mlžné depozice uvádí diplomant typ, hustotu,

velikost a polohu listoví, vlhkost vzduchu, dobu trvání mlhy či oblačnosti a jejich

dobu opakování. Je opomenut významný faktor, kterým je rychlost větru.

8. V tab. 6 se uvádí pro stejné plodiny výrazně odlišné hodnoty. Bylo by na místě uvést

nějaké doplňující informace (např. region, kde byly zjištěné hodnoty měřeny).

9. Na str. 25 je poněkud matoucí definice LAI – není mi jasné co je to jednostranně

zelený list. Dáno asi špatným překladem(?).

10. V obr. 11 bych nenazýval jednotlivé linie intenzit vrstevnicemi.

11. Na str. 57 by bylo vhodné definovat termín bazální plocha.

12. Na str. 58 se uvádí, že fy Fiedler AMS s.r.o. je výrobcem člunkového srážkoměru

SR03. Tato společnost je pouze dodavatelem, výrobcem je Meteoservis v.o.s.

13. V úvodu kap. 5 uvádí autor, že výsledky jsou představeny pro roky 2014 a 2015. ve

skutečnosti pak představuje všechny výsledky i za roky 2012 a 2013.

14. Tab. 12 je totožná s částí tab. 7.

15. Postrádám odkaz na program na úpravu obrázků FIJI, který byl v práci použit.

16. Liův model intercepce, který byl použit, není uveden v kapitole Metody, ale je jen

dosti nedostatečně zmíněn v kapitole 5 – Výsledky. Rovněž postrádám diskuzi

k modelovaným optimálním hodnotám nasycené intercepční kapacity, které jsou více
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než 2x vyšší než hodnoty měřené.

17. Na str. 81 uvádí autor „… 5 nejoptimálnějších…“. Tento pojem je dosti nešťastně

volen z hlediska jazykového.

Závěr

Cíle předložené diplomové práce, vedoucím práce stanovené a autorem práce v úvodu

diplomové práce jasně specifikované a definované, byly dle mého názoru dosažené za použití

vhodných metod zpracování výsledků terénního monitoringu. Kladně lze hodnotit osobní

účast diplomanta na získávání potřebných údajů přímo v terénu. Po formální stránce je práce

napsána jasnou srozumitelnou češtinou s minimem překlepů a je vybavena dobře

zpracovanými výstupy v grafické a tabelární podobě. Uvedené připomínky jsou jen náměty

k diskuzi a nijak nesnižují hodnotu práce, jejíž zpracovatel prokázal potřebné teoretické

znalosti a schopnost samostatné práce. Z výše uvedených důvodů hodnotím diplomovou práci

klasifikačním stupněm

„B – v e l m i d o b ř e “ .

V Praze ……………………………

20.6. 2016 Ing. Miroslav Tesař, CSc.

Ústav pro hydrodynamiku AVČR, v.v.i.

Pod Paťankou 30/6

166 12 Praha 6